
Stand: 29.12.2014
gültig ab 01.01.2015

Z ä h l p u n k t e   m i t   L e i s t u n g s m e  s s u n g

Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis
€ / (kW · a) Cent / kWh € / (kW · a) Cent / kWh

Mittelspannungsnetz (MS) 11,59 2,99 74,55 0,47

Umspannung Mittel-/ Niederspannung 13,11 3,23 77,85 0,64

Niederspannungsnetz (NS) 13,20 5,57 108,04 1,78

Preise für Reserveinanspruchnahme 0 - 200 h 200 - 400 h 400 - 600 h

Entnahme in € / (kW · a) € / (kW · a) € / (kW · a)

Mittelspannungsnetz (MS) 28,93 34,72 40,50

Umspannung Mittel-/ Niederspannung 33,48 40,17 46,87

Niederspannungsnetz (NS) 65,99 79,19 92,39

Z ä h l p u n k t e   o h n e   L e i s t u n g s m  e s s u n g

Grundpreis Arbeitspreis

€ / a ct/kWh

Kunden ohne Leistungsmessung NS-Netz 15,00 6,78

Speicherheizung, Unterbrechbare Versorgungseinrichtungen 0,00 2,70

Sonderformen der Netznutzung gemäß StromNEV § 19 
Monatsleistungs 
- preis € /    (kW* 

Monat)

Arbeitspreis 
ct/kWh

12,43 0,47Entnahme aus MS-Netz

§19 (1) zeitlich begrenzte hohe Leistungsaufnahme

Jahresbenutzungsdauer

 < 2.500 h/a >=2.500 h/a

Entnahme aus

Netznutzungsentgelte

Netznutzungsentgelte
Jahresbenutzungsdauer

Netzentgelte Stom der Versorgungsbetriebe Bordeshol m GmbH

12,43 0,47
12,98 0,64
18,01 1,78

Verrechnungspreise Messstellen-
betrieb

Messung Abrechnung

€ / a € / a € / a

Zählpunkte mit Leistungsmessung                    
Monatliche Bereitstellung der Messdaten

Mittelspannungsmessung je Zählpunkt 360,00 350,00 220,00

Niederspannungsmessung je Zählpunkt 305,00 300,00 220,00

3%

Zählpunkte ohne Leistungsmessung € / a € / a € / a

Eintarifzähler 8,50 5,20 11,90

Zweitarifzähler einschl. Tarifsch. 27,00 8,00 12,20

EDL 21 (Basisizähler) 21,12 8,00 12,24

Entnahme aus MS-Netz
Entnahme aus Umspannung MS/NS
Entnahme aus NS-Netz

Bei Mittelspannungskunden (MS) und Umspannungskunden (MS/NS) mit niederspannungsseitiger 
Messung erhöhen sich zum Ausgleich der Umspannverluste die Leistungs- und Arbeitswerte für die 
Abrechnung um



Stand: 29.12.2014
gültig ab 01.01.2015

Netzentgelte Stom der Versorgungsbetriebe Bordeshol m GmbH

S o n s t i g e   E n t g e l t e

ct / kVarh

1,28

1,28

ct / kWh

Tarifkunden (HT) 1,32

Schwachlastregelung (NT) 0,61

Sondervertragskunden (SV) 0,11

ct / kWh

0,254
0,051

0,025

ct / kWh

Gruppe A: bis 100.000 kWh/a 0,237
0,227

0,227

0,050

0,025

Blindstrom

KWK - Umlage

Gruppe A: bis 100.000 kWh/a

Bezug induktiver Blindarbeit ≥ 50 % der Wirkarbeit bei 
Leistungsmessung im MS-Netz

§ 19 Abs. 2 StromNEV-Umlage

Gruppe B: > 100.000 kWh/a und nicht Gruppe C

Gruppe C: > 100.000 kWh/a und stromintensives Unternehmen

Konzessionsabgabe

Bezug induktiver Blindarbeit ≥ 50 % der Wirkarbeit bei 
Leistungsmessung im NS-Netz

Gruppe C': > 1.000.000 kWh/a und stromintensives Unternehmen

Gruppe B': > 1.000.000 kWh/a und nicht Gruppe C'

Gruppe A+: >100.000 bis 1.000.000 kWh/a
Gruppe A++: >100.000 bis 1.000.000 kWh/a und stromintensives 
Unternehmen

ct/kWh

Gruppe A: bis 1.000.000 kWh/a -0,051

Gruppe B: > 1.000.000 kWh/a und nicht Gruppe C 0,050

0,025

ct/kWh

Umlage für abschaltbare Lasten 0,006

Umlage für abschaltbare Lasten gem. §18 AbLaV

Offshore-Haftungsumlage gem. § 17 f Abs. 5 EnWG

Die Entgelte sind freibleibende Nettopreise und ver stehen sich zzgl. der zum Leistungszeitpunkt jeweil s geltenden gesetzlichen 
Aufschläge und Abgaben des KWK-G, der Konzessionsab gabe und §19 Abs.2 StromNEV-Umlage, der Offshore-Um lage gem. §17f 
EnWG sowie der Umlage abschaltbarer Lasten gem. §18  AbLaV (siehe sonstige Entgelte) und der jeweils ge ltenden Umsatzsteuer 
(z.Zt. 19%). Änderungen und Irrtümer vorbehalten.

Gruppe C: > 1.000.000 kWh/a und stromintensives Unternehmen


